
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 194 del Reg.   Data 18-12-20

Oggetto Lavori di efficientamento energetico impianti di pubblica  illuminazione ( Ponte Maglio e vie
Capoluogo  )-DL  34 del 28.06.2019 convertito in legge n. 58 del 28-06-2019  - Approvazione  Stato finale
e certificato regolare  esecuzione  lavori principali ed in economia-  Ditta Viozzi Massimo (FM)  CUP
F91C19000110001

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto

del mese di dicembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 8 del 30/09/2020, è stata attribuita al sottoscritto la

responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
lavori di che trattasi sono finanziati con CONTRIBUTO MISE (Ministero Sviluppo
Economico) - efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione (Ponte
Maglio e vie Capoluogo) -DL 34 del 28.06.2019 convertito in legge n. 58 del 28-06-2019
per un importo totale di € 50.000,00;

ATTESO CHE,
con Atto di G.C. n. 48 del 01/10/19, esecutivo, venivano approvati gli Atti del progetto
definitivo dei “Lavori di Intervento Lavori efficientamento energetico impianti di
pubblica illuminazione (Ponte Maglio e vie Capoluogo) - DL 34 del 28.06.2019
convertito in legge n. 58 del 28-06-2019, dell’importo complessivo di Euro 50.000,00 Iva
ed imprevisti compresi;

con determinazione n. 259 del 09-10-2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di che trattasi per l’importo totale di € 50.000,00.

con determinazione n. 274 del 23.10.2019, l’appalto dei “Lavori  di efficientamento
energetico impianti di pubblica illuminazione ( Ponte Maglio e vie Capoluogo )-DL 34
del 28.06.2019 convertito in legge n. 58 del 28-06-2019” veniva affidato alla ditta

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 194 del 18-12-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ENERGIA INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via Torrecella n. 5 63854-Santa Vittoria
in Matenano (FM) cf- VZZ MSM 75H13 F520G pIVA 01795070448 per la somma di €
32.195,93 oltre iva al 10 % in € 3.219,59 e per un totale complessivo di € 35.415,52 da
contabilizzare  con il ribasso del 15,00% sui singoli prezzi unitari del progetto esecutivo
approvato con atto n. 259 del 09-10-2019, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del Dgls n.
50/ 2016 e smi,  ricorrendo nella fattispecie le condizioni di cui all’art. 52 comma 1 del
Dlgs n. 50/2016 e smi;

VISTI i documenti di contabilità dei lavori principali redatti dal Direttore dei Lavori ing.
Solio Ruggeri incaricato con atto n. 224 del 13.08.2019 pervenuti con prot. 4341 del
10.08.2020, “lavori di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica – Ponte Maglio
e vie del Capoluogo“ composti da:

01) libretto delle misure SAL n.2 – Stato Finale;
02) Registro di contabilità SAL n.2 – Stato Finale;
03) Sommario registro di contabilità SAL n.2 – Stato Finale;
04) Stato finale dei lavori;
05) Certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale;

VISTO lo stato finale dei lavori principali dal quale risulta che la ditta ENERGIA
INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via Torrecella n. 5 63854 - Santa Vittoria in Matenano
(FM), CF.: VZZ MSM 75H13 F520G - pIVA 01795070448, ha eseguito i lavori in principali al
28.12.2019 per un importo di € 32.195,93 oltre IVA al quale dovranno essere dedotti gli
acconti già corrisposti pari a € 20.200,00 oltre IVA e quindi entro l’importo affidato;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione, emesso in data 28/12/2019, dal quale risulta che i
lavori principali medesimi sono stati eseguiti ed ultimati regolarmente in conformità delle
prescrizioni contrattuali e liquida il relativo credito a favore della ditta ENERGIA
INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO (pIVA 01795070448) in € 11.995,93 + IVA 10% pari a
euro 1.119,52 per un totale di euro 13.195,52 a saldo;

con determinazione n.318 del 03.12.2020 alla stessa ditta ENERGIA INNOVATIVA-
VIOZZI MASSIMO (pIVA 01795070448), venivano affidati i lavori in economia di
efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione ( Ponte Maglio e vie
Capoluogo )-DL 34 del 28.06.2019 convertito in legge n. 58 del 28-06-2019 – per la
somma di € 1.025,00  oltre iva al 10 % in € 102,50 e per un totale complessivo di €
1.127,50 da contabilizzare con gli stessi prezzi unitari del citato atto di affidamento
n. 257/2018 o in mancanza con i prezzi del prezziario R.M. in vigore, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a ) del Dgls n. 50/ 2016 e smi. ricorrendo nella fattispecie le
condizioni di cui all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 50/2016 e smi,

VISTI i documenti di contabilità dei lavori in economia redatti dal Direttore dei Lavori ing.
Solio Ruggeri incaricato con atto n. 224 del 13.08.2019 pervenuti con prot. 4342 del
10.08.2020, “lavori di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica – Ponte Maglio
e vie del Capoluogo – MIGLIORAMENTO ILLUMINAZIONE –“ composti da:

01) libretto delle misure SAL n.1 – Stato Finale;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 194 del 18-12-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



02) Registro di contabilità SAL n.1 – Stato Finale;
03) Sommario registro di contabilità SAL n.1 – Stato Finale;
04) Stato finale dei lavori;
05) Certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale;

VISTO lo stato finale dei lavori in economia dal quale risulta che la ditta ENERGIA
INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via Torrecella n. 5 63854 - Santa Vittoria in Matenano
(FM), CF.: VZZ MSM 75H13 F520G pIVA 01795070448, ha eseguito i lavori al 28.12.2019 per
un importo di € 1.127,50 IVA inclusa e quindi entro l’importo affidato;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione, emesso in data 28/12/2019, dal quale risulta che i
lavori in economia medesimi sono stati eseguiti ed ultimati regolarmente in conformità
delle prescrizioni contrattuali e liquida il relativo credito a favore della ditta ENERGIA
INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO (pIVA 01795070448) in € 1.025,00 + IVA 10% pari a euro
102,50 per un totale di euro 1.127,50 a saldo;

VISTA la richiesta di saldo, fattura n. 35 del 10.08.2020, pervenuta con prot. 4343,
dell’onorario professionale dell’ing. Solio Ruggeri con studio associato in L.go della
Resistenza 3/b P.S. Elpidio CF: RGGSLO50R07I324Z – P.Iva 01084820446, per un importo di
3.742,96 euro, CNPAI 4% e iva 22% inclusi, da assoggettare a ritenuta di acconto;

VISTO il Durc rilasciato dall’ INAIL_23975190 Data richiesta 30/09/2020 Scadenza validità
28/01/2021, dal quale risulta che la ditta ENERGIA INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via
Torrecella n. 5 63854-Santa Vittoria in Matenano (FM) cf- VZZ MSM 75H13 F520G pIVA
01795070448 è in regola con gli adempimenti assicurativi;

VISTA la Certificazione InarCASSA prot. 2269586.14-12-2020 dalla quale risulta che l’ing.
Solio Ruggeri (CF: RGGSLO50R07I324Z – P.Iva 01084820446) è in regola con gli
adempimenti assicurativi;

CONSIDERATO pertanto che si può procedere all'approvazione dello stato finale e
certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi;

DATO atto che i lavori di che trattasi sono finanziati con CONTRIBUTO MISE (Ministero
Sviluppo Economico)- efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione (Ponte
Maglio e vie Capoluogo) - DL 34 del 28.06.2019 convertito in legge n. 58 del 28-06-2019 per
un importo totale di € 50.000,00, il cui primo acconto pari al 50% è stato già erogato;

DATO atto che si è giunti a fine anno ed è necessario chiudere con le liquidazioni in essere
che il MISE (Ministero Sviluppo Economico) autorizza solo dopo una lunga istruttoria e poi
trasferire nelle casse di questo Ente;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il codice civile;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 194 del 18-12-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Riconosciuta la propria competenza in ordine al presente atto in virtù del decreto sindacale
n. 8 del 30/09/2020;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare lo stato finale dei lavori principali “lavori di efficientamento energetico impianti
di illuminazione pubblica – Ponte Maglio e vie del Capoluogo“ eseguiti dalla ditta ENERGIA
INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via Torrecella n. 5 63854 - Santa Vittoria in Matenano
(FM), CF.: VZZ MSM 75H13 F520G - pIVA 01795070448, ha eseguito i lavori in principali al
28.12.2019 per un importo di € 32.195,93 oltre IVA;

Di approvare ed accettare  le  risultanze  del  certificato di regolare esecuzione emesso in
data 28.12.2019 dal quale risulta che i lavori principali sono stati  regolarmente eseguiti in
conformità delle prescrizioni contrattuali , dando  atto  che  tale certificato sostituisce l'atto
di  collaudo  ai  sensi dell'art.102 comma 2 del D.lvo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. trattandosi
di lavori di importo inferiori alla soglia europea di cui all’art. 35 citato Dlgs e che
l’approvazione ed accettazione di cui sopra non costituisce presunzione di accettazione
dell’opera ai sensi dell’art. 1666 secondo comma del codice civile (art. 102 comma 4  D.lvo
18 aprile 2016 n. 50) e liquida il credito a favore della ditta nella somma complessiva di €
13.195,52  IVA compresa;

Di approvare lo stato finale dei lavori in economia “lavori di efficientamento energetico
impianti di illuminazione pubblica – Ponte Maglio e vie del Capoluogo – MIGLIORAMENTO
ILLUMINAZIONE –“ eseguiti dalla ditta ENERGIA INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via
Torrecella n. 5 63854 - Santa Vittoria in Matenano (FM), CF.: VZZ MSM 75H13 F520G -
pIVA 01795070448, ha eseguito i lavori in principali al 28.12.2019 per un importo di €
1.025,00 oltre IVA;

Di approvare ed accettare  le  risultanze  del  certificato di regolare esecuzione emesso in
data 28.12.2019 dal quale risulta che i lavori in economia sono stati  regolarmente eseguiti in
conformità delle prescrizioni contrattuali , dando  atto  che  tale certificato sostituisce l'atto
di  collaudo  ai  sensi dell'art.102 comma 2 del D.lvo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. trattandosi
di lavori di importo inferiori alla soglia europea di cui all’art. 35 citato Dlgs e che
l’approvazione ed accettazione di cui sopra non costituisce presunzione di accettazione
dell’opera ai sensi dell’art. 1666 secondo comma del codice civile (art. 102 comma 4  D.lvo
18 aprile 2016 n. 50) e liquida il credito a favore della ditta nella somma complessiva di €
1.127,50 IVA compresa;

Di dare atto che l’accettazione dei certificati di cui ai punti precedenti ha carattere
provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione ai sensi
dell’art. 102 comma 3 D.lvo 18 aprile 2016 n. 50 salvo quanto disposto dal successivo
comma 5 citato Dlgs n. 50/2016.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 194 del 18-12-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di liquidare a favore della ditta ENERGIA INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via
Torrecella n. 5 63854-Santa Vittoria in Matenano (FM) cf- VZZ MSM 75H13 F520G pIVA
01795070448 la somma di € 13.195,52 iva compresa, come da stato finale dei lavori,
certificato regolare esecuzione e fattura di pari importo n. 24 del 11.08.2020, al capitolo
2751/0, impegno n. 233-2019 (CIG: 8075833236 – CUP: F91C19000110001);

Di liquidare a favore della ditta ENERGIA INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via
Torrecella n. 5 63854-Santa Vittoria in Matenano (FM) cf- VZZ MSM 75H13 F520G pIVA
01795070448 la somma di € 1.127,50 IVA inclusa, come da stato finale dei lavori, certificato
regolare esecuzione e fattura di pari importo n. 25 del 11.08.2020, al capitolo 2751/0,
impegno n. 278-2019 (CIG: ZDE2AF4C16 – CUP: F91C19000110001);

Di liquidare a favore dello studio tecnico associato di progettazione nella persona dell’ing.
Solio Ruggieri largo della Resistenza 3/b Porto Sant’Elpidio (FM) la somma complessiva di
3.742,96 euro, CNPAI 4% e iva 22% inclusi, da assoggettare a ritenuta di acconto, quale
saldo per i servizi di progettazione, direzione lavori e contabilità come da fattura di pari
importo n. 35 del 10.08.2020, da imputare al capitolo 2751 impegno 177/2019 (CIG
Z97297E7DB – CUP F91C19000110001);

Dare atto che la ditta ENERGIA INNOVATIVA VIOZZI MASSIMO via Torrecella n. 5
63854-Santa Vittoria in Matenano (FM) cf- VZZ MSM 75H13 F520G pIVA 01795070448 è in
regola con gli adempimenti assicurativi come da DURC emesso dall’ INAIL_23975190 Data
richiesta 30/09/2020 Scadenza validità 28/01/2021;

Dare atto che l’ing. Solio Ruggeri è in regola con gli adempimenti assicurativi come da
Certificazione InarCASSA prot. 2269586.14-12-2020

Di autorizzare l’ufficio Ragioneria di questo Comune ad anticipare le somme liquidate, con
il presente atto, pari ad euro 18.065,98, anche se il MISE (Ministero Sviluppo Economico)
non ha ancora provveduto al trasferimento definitivo delle stesse;

Di attestare, ai sensi del punto 6.1 del “principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria “allegato A/2 al Dlgs n. 118/2011, che le spese di cui sopra sono
liquidabili in conto anno 2019 in quanto le prestazioni sono state rese nell’anno di
riferimento indicato.

Dare atto che il pagamento dei lavori verrà effettuato in base alle nuove disposizioni in
materia di scissione dei pagamenti (split payment) ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 194 del 18-12-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n.33;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente provvedimento.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 194 del 18-12-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 194 del 18-12-2020  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


